П Р О Т О К О Л ? #  fcfaft, т г а

Заселения президиуме Мончегорского городского Совете

от l'i февраля ЮЗРг.

Присутствовало чл. президиуме *  чел. Соколов,Цахейлов,Габуев?
К екузар ов,Незаров, Калиновская от Горплене тов.
г 0ЛШйс от Оргкомитете при президиуме Верховного
Совете РСФСР т.Селин и т.Иванов.

Повестка дня.

^.Разбор жалоб трудящихся
|;0б административно-территориальном составе Мончегорского района.

Е А Л й. -  Жалобу гр-ки Вываловой Марии Петровны проживающей
соц-город Кумуиинская улица ДОМ кв.З к .2.*

Ш Л И ,-

Г-

Sum.
Я.

Учитывая, тяжелое материальное положение тов.1ываловой
обязать ^ав. Горсобесом тов.Малиновскую выдать единовре
менное пособие в сумме Руб. 1жС>.
2 .  Мредложить Зав. Гороно тов. Зайцеву охватить учебой
детей гр-ки Вываловой,не позднее 18/П-39г. и взять
последних на патронирование.
3 .  Гбязать Зав. Горздревом тов. Горбачкову поместить детей тов. ны ввловой  в дет.ясли на позднее 2<уп-39г.

4 .Обязать тов. Михайлова представить работу тов. ^ в а
ловой в качестве кондукторе на автотранспортном парне.

оствве МончегорскогоOS, админлстративно-терр^ториалкном с районв /докладчик тов. Белюнас/.
Тов.^екузевовг в своем выстпулении„отметил о необходи
мости переноса центра с/с свете из &ите-губн из Риж-Губн
так как в Ррж-Губе больше количества населения чем в
Бите-Губе и имеются большие запасы природных богатств,
которые осваиваются и имеют большую перспективу на
дальнейшее развитие и разработку.
2 . Считаю необходимым Сопчинский п/совет разбить на п/сов.
Сопчинской ^умужинркоЁ.Двнное предложение вношу пгтоыу. что один Сопчинскии п/совет в несостоянии осветить насе
ление и его обслужить.
3 . Тяк как данная территория п/совета сильно разбросана.
Тов. Михайлов, Ч’метил.что сам поселок Сопча по гене
ральному плану должен быть нал аварийный поселок,а
все рвбочие должны жить в городе.

- - М ***** *. J  -w %  — и и г ш п д у jv m  i  ' . Д а у д п р у  J D U n n i N i "  О ? ?  Н Ш Ю Д 11 I 5K  ^

РШ-Губ 8.

-  г - \ll)t i /
Поэтому я считаю, один Сопчиясний п/ссвет вполне может
обслужить трудящихся живущих на данной территории поселка.
т.Салин. Указом президиума Верховного Совета РСФСР от
27/ХП-38Г. образован Мончегорский они при Мурманской
области спрашивается, почему не били образованы и утверждены п/с и с/сов. Только потому, что не было в пред
ставленном материале в президиум Верховного-иовета Федервци
точных границ п/с.ов. и с/сов, территории и перспектив раз
вития п/сов. и с/сов. и в целом образуемого р-нв. Я
желал бы чтобы члены президиума внесли коррективы.
В схемвтичеокие карты и уточнить последние.
т ов. Газаров,-  Йгметил дальнейшее развитие Питие ^умужья
и отметил,что надо считать центром на Вйте-Губе,в на
Риж-губе там много кварцита.

Всходя из вншеизложенного в воизмииении постановления
президиумв Горсовета от 7-го декабря 1937г. и от 2^ октября
1038г. пр. 171. президиум Мончегорского Горсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Образовать пять / б /  поселковых Советов и три / 3 /  сель
ских советов по Мончегорскому району в следующем составе.
е)Сопчинокий /горняцкий/ поселковый совет,об«единяющий
рабочие поселки.Всльшвя Сохгча с 1чкЗ пел.
Малая Сопча-1480 чел. ТросниковыЙ пос елок-2042 чел.
Нсльшая Кумужья-478 чел. ?%*а«-Л^^ужь^-4^Дц.чел. Валая-
Кукужья-чррчел. ®итис ВбГ чел Всего 0541 чел.
Центр пооелтсовапо совета «• Малая Сопчв.

б) НюдовокпЙ поселковый Совет,об«единяющий рабочие поселки
Верхний год с населением 8*9 чел. Нижний-Яюд-721 чел. и
совхоз Продснвбе- 17ч, в общее количество населения
17оч.
Центр поселкового Совета- Верхний Нюд.

в ) И|гвндровснвй поселковый совет, объединяющий поселок ж.д.
станции Имандра, Высокий остров,Нефелиновые пески и
железнодорожные бараки 1292 нлм. нос. Половинни,Смояокурки
с общим количеством населения 1491 чел. Центр поселкового
совета станция Имандра.
г )  Слекьевсний поселковый совет. сб«единяющий ст.Оленья,
жеяезнодорошше бараки на 1381 и 1332 клм. и 1329
пионерский поселок Старая Куренке.Всего населения в
пос/сов. 1072 чел. Центр поселкового совета- ст.Одднья.

д) Железнсдоровдшй поселковый совет рабочие населенные
пункты пс железнодорожной ветке" омолокурки,поселен
20,24,28,29,17,15 и 1 б или барака Собачья губа.
Всего нас лени.я в поселковом совете 272 чел. Центр
п/совета от, железная.
е) Вите-губекий сельсовет об«единябщий поселок В и т е -Губа
долгая губа Одьх-наволон Нилввай.Гучъя Губа Левичья Ломбинв
Кислая губа,Лапландский государственный заповедник и
РИЖ-Губа.

Всего веселения- жрр всл.^ентр сельосветя *и-т-*губе
я)Нунсвоя*Й о/совет объединяющий ряз*вБд не Кировский
ж.л. рудный разъезд Куна, ряз«езх Ягельный v op к
все лесине бараки на репе Куне .^ ч ь  озере в так же
саамские и зон не Сомбозере."сего населения 1Г£Р. пентр
сельсовета- разъезде: Куна.

3) Сухов О? еже КИЙ С альс о во Т, об а е ДИНЯЮЩК Й СОЯвНГй, Сухой
порог,Грйе.Восточная губа, водонасосную стйндею. - вдвя
лумбелтш- Всего населения Сеяьсдвете- *7 ? . ^ентр сель
совете- Сухой Порог.

II. Утвердить границы, образуемых поселковых S сельских
с свет об в составе w шч ег срок ого района по прилегавши
схематическим картам.

П? Согласиться с постановлением Пленума ймендр^веного
пос от: гвог о сов етв /пр от он ол .¥ 1. ~от £* /ш -5 8г. /. о
выделении поселка и словинке ех администра тивн о-те орито-
риального рве положения куновск.ого сельсовета к о хписов-
дяввиви его к хмеидровс;-ому п/ссвету,так ак расстояние
селения £ к лк. вместо V, нуди сообщении и связь,
эктсбшческое и культурное те готе пи е населенного пункта
идет к >*мгндрокскому поселковому совету.

. ' V* % \ 1 / 1  / / . у
л. 81. Председателя -м^рошетр. - ^ / / У / ^ о / Д ’ухин/

.5 Ц  ( У Г  У / /
к р е твр^' он слон/

Основание: ф. P-301, on. 1, д. 21, л

Директор
ГОКУ ГАМО в г. Кировске

Начальник отдела
ГОКУ ГАМО в г. Кировске

В.М. Тарасюк
(81531)9 48 66

С.М. Салимова

Т.В. Пивоварова